
Detalle 2023 %

PERSONAL DE INVESTIGACIÓN: 120 100.0

Hombres 70 58.3

Mujeres 50 41.6

PERSONAL ADMINISTRATIVO: 2,076 100.0

Hombres 1,042 50.1

Mujeres 1,034 49.8
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25,763 17,082 1,069 339 948 747 2,333 1,763 1,482

Doctorado 20 20

Maestría 1,175 878 33 30 10 58 80 17 69

Postgrado 154 136 18

Especialista 6 6

Licenciatura en Ingeniería 9,965 7,421 406 15 194 77 909 336 607

Licenciatura 13,473 8,041 587 240 673 579 1,229 1,357 767

Licenciatura en Tecnología 2 2

Técnico en Ingeniería 746 357 43 54 71 33 97 53 38

Técnico 222 221 1

POR CLASE DE INGRESO: 25,763

Primer Ingreso 3,667 2,270 178 97 163 117 323 303 216

Reingreso 22,096 14,812 891 242 785 630 2,010 1,460 1,266

POR SEXO: 25,763

Hombres 16,496 10,814 706 203 597 516 1,537 1,122 1,001

Mujeres 9,267 6,268 363 136 351 231 796 641 481

POR TURNO: 25,763

Diurno 15,644 12,138 341 63 539 113 708 803 939

Nocturno 10,119 4,944 728 276 409 634 1,625 960 543

POR FACULTAD: 25,763

Civil 5,702 3,130 290 164 299 217 649 483 470

Eléctrica 2,854 1,838 231 59 80 54 350 122 120

Industrial 6,782 4,678 242 24 280 195 514 514 335

Mecánica 3,574 2,706 80 121 131 229 113 194

Sistemas Computacionales 5,920 4,026 198 74 168 150 484 475 345

Ciencias y Tecnología 931 704 28 18 107 56 18

GRADUADOS : 5,137 3,387 231 61 223 180 406 341 308

Doctorado 2 2

Maestría 359 266 10 9 6 10 23 16 19

Postgrado 277 200 7 5 7 10 20 9 19

Especialista 2 2

Diplomado 7 7

Licenciatura en Ingeniería 1,287 1,045 59 16 5 99 21 42

Licenciatura 1,666 968 78 21 91 67 152 165 124

Licenciatura en Tecnología 1 1

Técnico en Ingeniería 996 549 51 26 80 69 64 93 64

Técnico 540 350 26 23 17 47 37 40

POR SEXO:

Hombres 2,732 1,785 114 31 127 112 218 168 177

Mujeres 2,405 1,602 117 30 96 68 188 173 131

PERSONAL DOCENTE: 1,892 1,055 135 48 89 70 196 164 135

Hombres 1,154 643 83 33 54 44 115 97 85

Mujeres 738 412 52 15 35 26 81 67 50

POR TIEMPO DE DEDICACIÓN:

Tiempo Completo 540 331 34 6 24 15 67 29 34

Tiempo Parcial 1,352 724 101 42 65 55 129 135 101

POR CATEGORÍA:

Titulares 190 130 9 1 8 3 19 3 17

Agregados 59 33 2 4 10 6 4

Adjuntos 1 1

Especiales 769 473 48 11 30 21 84 47 55

Instructores A 821 369 75 36 51 42 83 107 58

Instructores B 52 49 1 1 1

POR GRADO ACADÉMICO OBTENIDO:

Postdoctorado 1 1

Doctorado 213 149 9 3 5 1 28 8 10

Maestría 1,018 534 67 23 66 37 114 92 85

Postgrado 211 91 23 1 10 9 31 22 24

Profesorado 60 28 7 2 2 2 6 11 2

Licenciatura 349 214 28 19 6 21 17 31 13

Otros 40 39 1

PERSONAL DE INVESTIGACIÓN: 120 106 3 4 4 3

Hombres 70 60 1 4 3 2

Mujeres 50 46 2 1 1

PERSONAL ADMINISTRATIVO: 2,076 1,458 94 47 113 52 139 94 79

Hombres 1,042 692 53 26 63 28 82 51 47

Mujeres 1,034 766 41 21 50 24 57 43 32

MATRICULA:
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Detalle 2023 %

GRAN TOTAL 25,757 100.0 

MATRÍCULA:
  Doctorado 20 0.1 

  Maestría 1,175 4.6 

  Postgrado 154 0.6 

  Especialista 6 0.0 

  Licenciatura en Ingeniería 9,965 38.7 

  Licenciatura 13,473 52.3 

  Licenciatura en Tecnología 2 0.0 

  Técnico en Ingeniería 883 3.4 

  Técnico 85 0.3 

  Primer Ingreso 3,667 14.2 

  Reingreso 22,096 85.8 

POR SEXO:
  Hombres 16,496 64.0 

  Mujeres 9,267 36.0 

POR TURNO:
  Diurno 15,644 61

  Nocturno 10,119 39

POR FACULTAD:
  Civil 5,702 22.1 

  Eléctrica 2,854 11.1 

  Industrial 6,782 26.3 

  Mecánica 3,574 13.9 

  Sistemas Computacionales 5,920 23.0 

  Ciencias y Tecnología 931 3.6 

POR SEDE:

  PANAMÁ: 17,082 66.3 

     Pregrado 579 2.2 

     Grado 15,463 60.0 

     Postgrado 1,040 4.0 

  CENTROS REGIONALES: 8,681 33.7 

    Azuero 1,069 4.2 

    Bocas del Toro 339 1.3 

    Coclé 948 3.7 

    Colón 747 2.9 

    Chiriquí 2,333 9.1 

    Panamá Oeste 1,763 6.8 

POR CLASE DE INGRESO:
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Detalle 2023 %

 Doctorado 2 2.1 

 Maestría 26 27.4 

 Postgrado 4 4.2 

 Licenciatura 56 58.9 

 Técnico 7 7.4 

95 100.0 
CARRERAS / PROGRAMAS 

CON MATRÍCULA

Detalle 2023 %

GRADUADOS: 5,137 100.0 

  Doctorado 2 0.0 

  Maestría 359 7.0 

  Postgrado 277 5.4 

  Especialista 2 0.0 

  Diplomado 7 0.1 

  Licenciatura en Ingeniería 1,287 25.1 

  Licenciatura 1,666 32.4 

  Licenciatura en Tecnología 1 0.0 

  Técnico en Ingeniería 996 19.4 

  Técnico 540 10.5 

POR SEDE:

  Panamá 3,387 65.9 

  Centros Regionales 1,750 34.1 

POR SEXO:

  Hombres 2,731 53.2 

  Mujeres 2,406 45.8 

Detalle 2023 %

PERSONAL DOCENTE: 1,892 100.0 

 POR GRADO ACADÉMICO 
   PANAMÁ:
    Doctorado 149 7.9 

    Maestría 534 28.2 

    Postgrado 91 4.8 

    Profesorado 28 1.5 

    Licenciatura  214 11.3 

    Otros  39 2.1 

  CENTROS REGIONALES: 

    Postdoctorado 1 0.1 

    Doctorado 64 3.4 

    Maestría 484 25.6 

    Postgrado 120 6.3 

    Profesorado 32 1.7 

    Licenciatura  135 7.1 

    Otros  1 0.1 

Detalle 2023 %

PERSONAL DOCENTE: 1,892 100.0

 POR SEDE Y SEXO:

  PANAMÁ: 1,055 55.8

    Hombres 643 34.0

    Mujeres 412 21.8

  CENTROS REGIONALES: 837 44.2

    Hombres 511 27.0

    Mujeres 326 17.2

    Tiempo Completo 540 28.5

    Tiempo Parcial 1,352 71.5

POR SEDE Y CATEGORÍA: 

   PANAMÁ:

      Titulares 130 6.9

      Agregados 33 1.7

      Adjuntos 1 0.1

      Especiales 473 25.0

      Instructores A 369 19.5

      Instructores B 49 2.6

  CENTROS REGIONALES: 

      Titulares 60 3.2

      Agregados 26 1.4

      Especiales 296 15.6

      Instructores A 452 23.9

      Instructores B 3 0.2

POR TIEMPO DE DEDICACIÓN: 
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